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Nr 1387 

av fru Marklund m. fl . 
angående u ndervisningen vid Samemas fo lkhögskola. 

I statsverkspropositionens bilaga l O betonas att " det är ange läget att 
Samernas fo lkhögskola får möjligheter att for tsä tta och vidareutveckla 
sitt arbete". Denna uppfattning har också kommit till ut tryck i 
sameutredningen och fått enhälligt stöd hos remissinstanserna. Likaså har 
utredningens förslag till utformning av kursverksamheten vid skolan fått 
starkt stöd vid remissbehandlingen. 

M o t den bakgrunden är departementschefens anslutning till Sö :s 
dimensioneringsförslag, som innebä r 3 11 O elevveck or, svårförståelig. 
Detta förslag bygger på bedöm ningen "att den grupp varur sökande med 
intresse för samiska ämnen kan väntas komma, är både begränsad och 
vikande". Mot detta står att skolan nu , outbyggd , bedriver en verksamhet 
om ca 3 600 elevveckor. Sameutredningen rekomme nderar 3 400 elev
veckor och anför att en ökad volym av verksamheten skulle medföra ett 
intensivare utnyttjande av resurserna, vilket i sin tur skulle innebära att 
de hittills årliga driftunderskotten kunde undvikas. 

Det paradoxala i proposit ionens förslag är att samt id igt som man 
re kommenderar en utveckling och utbyggnad av skolans verksamhet vill 
man sätta ett tak för denna och ta r därvid till så lågt att inte ens 
nuvarande kursvolym kan hållas. 

Den i propositionen rekommenderade dimensioneringen måste inne
bära en nedskärning av verksamheten. Detta måste då gå ut över antingen 
vinterku rserna eller den ämneskursverksamhet som gett skolan dess 
profil. Om nedskärningen drabbar den långa vinterkursen, som f. n. har 
75 elever, minskar förutsä ttningarna för en god pedagogisk verksamhet. 
Skolan kan inte fastanställa fler än tre lärare, och så få kan givetvis inte 
täcka alla de ämnen som förekommer på en folkhögskola. 

Går prutningen i stället u t över ämneskursverksamheten, minskar 
fö rutsä ttningarna för den genuint samiska verksamheten liksom förutsätt
ningarna för skolan att sprida en alltmer efterfrågad information u tåt om 
samern as situation. På senare tid har skolan på ämneskurserna haft 
deltagare från massmedia, olika statliga institu tioner och andra folkhög
skolo r. 

Det finns skäl i att beakta det förhållandet att fo lkhögskolorna i 
Norrbotten har en hög intagningskapacitet om man jämför med landet 
som helhet. Men det kan ändå inte vara rimligt att fas tslå en kursvolym 
för en skola som enligt uttalade ö nskemål bör utvecklas. Därför bör 
frågan om verksamhetens dimensionering stå öppe n ti lls vidare. 



Mot. I 974:1387 3 

För specialkursen i samisk och nordisk slöjd fö reslås i proposi tionen 
en lärartäthet som motsvarar relationstalet 4,0. Denna kurs finns ännu 
bara på planeringsstadiet , och skolledningen uppger att man ännu inte vet 
om den går att arrangera. Från skolans synpunkt vore det viktigare att få 

möjlighet att räkna med detta lärartäthetstal åtminstone för undervis
ningen i sameslöjd och i samiska språk. De korta slöjdkurserna, i vilka det 

ofta förekommer deltagare från Norge och Finland, liksom slöjdundervis
ningen i vinterkurserna är från lärarsynpunkt mycket arbetskrävande, 

eftersom det är fråga om så många slag av slöjdteknik Därför krävs en 
hög grad av individualisering. 

Skolans kurser i samiska språk är de enda i landet. Undervisningen 

sker i Iule-, nord- och sydsamiska. Många elever är äldre och kan varken 
skriva eller läsa sitt modersmål. Ofta måste undervisningsmaterialet 

frams.tällas på skolan, och behovet av individualiserad undervisning är 

också i det h är fallet mycket stort. Relationstalet 4,0 mås te därför få 
tillämpas också i språkundervisningen. 

Med stöd av det anförda föreslås 
l . att riksdagen med avslag på förslag i sta tsverkspropositionen 

bilaga l O om en dimensionering av verksamheten vid Samer
nas folkhögskola till 3 Il O elevveckor beslutar att låta frågan 
om kursvolym stå öppen tills vidare, samt 

2. att relationstalet 4,0 för lära rtäthet fastställs för såväl slöjd
som språkundervisning. 
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